
 

VERBALE DEL CONSIGLIO DI DIPARTIMENTO 
N^12 DEL 7 FEBBRAIO 2024 

A.A. 2023/2024 
 

L’anno 2024 addì 7 del mese di febbraio alle ore 16:40 si riunisce in presenza presso l’Aula 
S3 – Edificio 1 di Scienze il Consiglio del Dipartimento di Scienze della Vita e dell’Ambiente 
in seduta ristretta riservata ai PO. 
La situazione delle presenze all’inizio della seduta è quella riportata in tabella: 
 

 RIF NOMINATIVO PRESENTE GIUSTIFIC. ASSENTE 

1 OR BEOLCHINI Francesca X   

2 OR CANAPA Adriana X   

3 OR CAPUTO BARUCCHI Vincenzo X   

4 OR CARNEVALI Oliana X   

5 OR CERRANO Carlo  X  

6 OR CIANI Maurizio X   

7 OR DANOVARO Roberto  X  

8 OR DELL’ANNO Antonio X   

9 OR MARIANI Paolo X   

10 OR MARINCIONI Fausto X   

11 OR NEGRI Alessandra X   

12 OR REGOLI Francesco X   

13 OR SPINOZZI Francesco X   

14 OR TIANO Luca  X  

15 OR TOTTI Cecilia Maria X   
Legenda      OR –  Professore Ordinario 
   

Constatato, pertanto, che risultano presenti n. 12 consiglieri, assenti giustificati n. 3 
consiglieri e assenti n. 0 consiglieri, la seduta è valida. 
 
Presiede la seduta il Direttore del Dipartimento Prof. Francesco Regoli. 
Svolge le funzioni di Segretario la Dott.ssa Laura Grizi, Responsabile dell’Ufficio Nucleo 
Didattico, delegata dal Segretario dell’Ufficio Amministrativo. 
  
ORDINE DEL GIORNO: 
 

1. Richiesta avvio procedura di selezione pubblica Professore/ssa di I fascia 

 

 

OGGETTO n^ 1 – RICHIESTA AVVIO PROCEDURA DI SELEZIONE PUBBLICA 
PROFESSORE/SSA DI I FASCIA 
Il Direttore ricorda che il Consiglio, nella seduta del 14.11.2023 in sede di programmazione 
dei punti organico, ha deliberato di destinare n.1 posto di Professore/ssa di I fascia nel 
settore BIO/06 – Anatomia comparata e citologia, nell’ambito delle risorse del piano 



 

Verb. CdD del 7.02.2024   2 
n. 12         A.A. 2023/2024 

 

straordinario di cui ai D.M. 445/2022 e 795/2023 – Piano B. Si presenta ora la necessità 
procedere con la richiesta di emanazione del bando. 
 
Il Consiglio di Dipartimento, 
VISTA     la Legge 240/2010, art. 18 comma 1;  
VISTO   il D.M. 30.10.2015, n. 855 recante la rideterminazione dei settori concorsuali, 

raggruppati in macrosettori concorsuali, di cui all’articolo 15, Legge 30.12.2010 
n. 240; 

VISTO     il D.R. n. 200 del 23.12.2011, e successive modificazioni e integrazioni, con il 
quale è stato emanato il Regolamento d'Ateneo relativo alla chiamata dei 
professori di prima e seconda fascia ai sensi degli artt. 18 e 24, commi 5 e 6, 
della Legge n. 240/10; 

VISTO     il Decreto Ministeriale n. 445 del 06.05.2022, con il quale, in attuazione dell’art. 
1, comma 297, lett. a), della L. 30 dicembre 2021, n. 234, sono assegnate alle 
Università statali le risorse destinate all’attivazione di piani straordinari di 
reclutamento per gli anni 2022-2026 di professori universitari e ricercatori di cui 
all’art. 24, comma 3, lett. b) della legge 30.12.2010 n. 240; 

VISTO  il Decreto Ministeriale n. 795 del 26.06.2023, con il quale, in attuazione 
dell’articolo 1, comma 297, lett. a), della legge 30 dicembre 2021, n. 234, sono 
assegnate alle Università statali le risorse per il piano straordinario B di cui al 
decreto ministeriale 6 maggio 2022, n. 445; 

VISTA    la Delibera con cui il Consiglio di Dipartimento del 14.11.2023, verificate le 
esigenze didattiche e scientifiche del Dipartimento, ha destinato n.1 posto di 
Professore/ssa di I fascia nel settore BIO/06 – Anatomia comparata e citologia, 
impiegando le risorse del piano straordinario di reclutamento di cui ai D.M. 
445/2022 e 795/2023 – Piano B;  

PRESO ATTO che il Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione, nelle sedute  
rispettivamente del 28.11.2023 e 29.11.2023, hanno autorizzato l’avvio della 
procedura di selezione mediante chiamata, ai sensi dell’art. 18, comma 1 della 
legge 240/2010, per la copertura del posto di professore/ssa ordinario/a 
sopraindicato; 

ACCERTATA la sussistenza della copertura finanziaria; 
all’unanimità (12 presenti e votanti su 15 aventi diritto al voto, maggioranza assoluta 8/15) 

 
DELIBERA 

di chiedere all’Amministrazione l’avvio di una procedura di selezione mediante chiamata, 
ai sensi e con le modalità previste dall’art. 18, comma 1 della legge 240/2010, per la 
copertura di un posto di professore/ssa universitario/a di ruolo di prima fascia presso il 
Dipartimento di Scienze della Vita e dell’Ambiente: 
 
➢ n.1 posto di Professore/ssa di ruolo di I fascia 
Settore concorsuale:  
05/B2 - Anatomia comparata e citologia 
Settore scientifico-disciplinare:  
BIO/06 - Anatomia comparata e citologia 



 

Verb. CdD del 7.02.2024   3 
n. 12         A.A. 2023/2024 

 

 
Specifiche funzioni:  
Il/La docente sarà chiamato/a a svolgere attività didattica in insegnamenti del settore 
concorsuale 05/B2, settore scientifico disciplinare BIO/06, per le esigenze didattiche dei 
corsi di studio erogati dal Dipartimento di Scienze della Vita e dell’Ambiente con particolare 
riguardo alla Citologia ed Istologia e alla Biologia dello sviluppo e della riproduzione dei 
teleostei. 
Il/La docente sarà chiamato/a a svolgere attività scientifica in linea con i temi di interesse 
del Dipartimento di Scienze della Vita e dell’Ambiente, nell’ambito degli effetti degli 
inquinanti, dello stress e della dieta, sullo sviluppo embrionale e larvale, sulla riproduzione 
e sul benessere di specie modello, ornamentali e di interesse commerciale di teleostei. 
Tali ricerche dovranno mostrare un carattere comparativo ed indagare possibili 
correlazioni a livello molecolare, cellulare, tissutale e organologico, impiegando un 
approccio multidisciplinare che comprenda tecniche microscopiche, molecolari, 
biochimiche, istologiche e spettroscopiche. 
 
Numero massimo di pubblicazioni da ammettere alla valutazione: 16 (sedici)  
 
Copertura finanziaria: risorse del piano straordinario D.M. 795/2023 – Piano B. 
 

 

Non essendoci altri punti da discutere, la seduta termina alle ore 16:45. 

 

La Responsabile  
Ufficio Nucleo Didattico 

DiSVA 
 

 La Responsabile  
Ufficio amministrativo 

DiSVA 

Dott.ssa Laura GRIZI 
 

 Dott.ssa Sara PROPETI 
 
 

 Il Direttore  
 Prof. Francesco REGOLI  

 


